
 На основу члана 145. став 1. Закона о платним услугама („Службени 
гласник РС“, бр. 139/2014 и 44/2018) и члана 59. став 2. Закона о 
Народној банци Србије („Службени гласник РС“, бр. 72/2003, 55/2004, 
85/2005 – др. закон, 44/2010, 76/2012, 106/2012, 14/2015, 40/2015 ‒ 
одлука УС и 44/2018), гувернер Народне банке Србије доноси 

 
 

О Д Л У К У 
О ИЗМЕНИ И ДОПУНИ ПРАВИЛА РАДА IPS ПЛАТНОГ СИСТЕМА 

НАРОДНЕ БАНКЕ СРБИЈЕ 
 
 
 1. У Правилима рада IPS платног система Народне банке Србије (Г. 
бр. 7202 од 22. августа 2018. године и Г. бр. 8562 од 17. октобра 2018. 
године – у даљем тексту: Правила), после тачке 45. додају се тачка 45а. 
и наслови изнад те тачке, који гласе: 
 

„Посебне одредбе 
 

Оцена спремности учесника да омогући извршавање инстант 
трансфера одобрења 

 
 45a. Народна банка Србије посебно оцењује спремност учесника 
да у оквиру IPS НБС система и у складу са обавезама утврђеним 
одлуком којом се уређују општа правила за извршавање инстант 
трансфера одобрења омогући извршавање инстант трансфера 
одобрења, и то: 
 
  1) издавањем платног инструмента чијом се употребом на 
продајном месту трговца може издати захтев за плаћање на продајном 
месту; 
  2) прихватањем платног инструмента чијом се употребом на 
продајном месту трговца може издати захтев за плаћање на продајном 
месту; 
  3) на други начин на који је учесник дужан да омогући 
извршавање инстант трансфера одобрења. 
 
  Народна банка Србије оцену из става 1. ове тачке врши на 
основу: 

 
  1) процене сигурности и ефикасности техничко-технолошких 
решења којима се омогућава испуњавање обавеза из тог става ‒ о 
којима је учесник обавештава пре дана када је дужан да омогући 
извршавање инстант трансфера одобрења из тог става; 



2 
 

 
 

  2) сазнања о другим битним околностима под којима учесници 
уводе решења из овог става. 
 
  Учеснику за кога на основу процене из става 2. ове тачке оцени 
да његово техничко-технолошко решење неће омогућити сигурно и 
ефикасно извршавање инстант трансфера одобрења из става 1. ове 
тачке, Народна банка Србије о томе доставља обавештење, у коме 
наводи недостатке које је учесник дужан да отклони како би у складу са 
својим обавезама омогућио сигурно и ефикасно извршавање инстант 
трансфера одобрења у IPS НБС систему. Овим обавештењем Народна 
банка Србије може захтевати од учесника да јој доставља извештаје о 
активностима које је предузео или предузима ради обезбеђивања 
одговарајућих техничко-технолошких решења, односно омогућавања 
извршавања инстант трансфера одобрења из става 1. ове тачке 
применом тих решења. 
 
  Учесник је дужан да поступи по обавештењу из става 3. ове тачке. 
 
  Народна банка Србије може према учеснику који не испуни своје 
обавезе из става 1. ове тачке или који не поступи у складу са 
обавештењем из става 3. ове тачке применити мере које на основу ових 
правила може предузети према учеснику који не поступа у складу с тим 
правилима. 
 
  Одредбе ове тачке сходно се примењују на будућег учесника.“. 
 
 2. Прилози 7 и 8 уз Правила замењују се новим прилозима 7 и 8, 
који су објављени уз ову одлуку. 
 
 3. Ова одлука објављује се на интернет презентацији Народне 
банке Србије и ступа на снагу даном објављивања. 
 
 
Г. бр. 2586 Г у в е р н е р 
27. марта 2019. године Народне банке Србије 
Б е о г р а д  
 Др Јоргованка Табаковић, с.р. 
  
 


